



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	33.995.316,96	4.546.489,62	17.281.047,85	5.666.082,82	22.663.544,64	16.783.064,72
RECEITAS DE CAPITAL	8.878.796,03	129.333,34	717.333,36	967.003,46	5.919.197,35	727.570,00
SUBTOTAL	42.874.112,99	4.675.822,96	17.998.381,21	6.633.086,28	28.582.741,99	17.510.634,72
(-) DEDUÇÕES	5.809.404,68	595.866,22	2.466.635,90	1.011.578,79	3.872.936,45	2.264.526,61
Receitas de Operações de Créditos	408.230,03	28.500,00	114.000,00	89.101,46	272.153,35	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.311.180,74	13.333,34	53.333,36	296.471,28	874.120,49	72.018,21
Alienação de Bens	0,00	833,34	3.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.089.993,92	553.199,54	2.295.969,18	626.006,05	2.726.662,61	2.192.508,40
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.064.708,31	4.079.956,74	15.531.745,31	5.621.507,49	24.709.805,54	15.246.108,11

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	23.259.299,18	3.876.549,86	15.506.199,45	2.717.242,25	20.422.995,76	5.420.056,47	16.569.804,26	10.835.035,66	
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	13.333,33	53.333,33	6.351,80	68.821,10	18.824,25	55.895,31	0,00	
SUBTOTAL	23.179.299,18	3.863.216,53	15.452.866,12	2.710.890,45	20.354.174,66	5.401.232,22	16.513.908,95	10.835.035,66	
DESPESAS DE CAPITAL	5.622.704,56	937.117,43	3.748.469,71	433.011,51	3.149.020,54	1.149.066,11	1.848.090,27	1.076.368,27	
(-) Deduções	260.000,00	43.333,33	173.333,33	21.546,14	260.000,00	62.184,92	225.692,78	171.538,55	
Amortização de Dívida	260.000,00	43.333,33	173.333,33	21.546,14	260.000,00	62.184,92	225.692,78	171.538,55	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	28.542.003,74	4.757.000,62	19.028.002,49	3.122.355,82	23.243.195,20	6.488.113,41	18.136.306,44	11.739.865,38	
RESULTADO	-28.542.003,74	-4.757.000,62	-19.028.002,49	-3.122.355,82	-23.243.195,20	-6.488.113,41	-18.136.306,44	-11.739.865,38	
RESULTADO	-24.452.009,83	-4.203.801,08	-16.732.033,31	-2.496.349,77	-20.516.532,59	-5.862.107,36	-15.409.643,83	-9.547.356,98	
RESULTADO	8.522.704,57	-677.043,88	-3.496.257,18	2.499.151,67	1.466.610,34	-866.605,92	6.573.499,10	3.506.242,73	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.154.097,04	-1.173.641,07	-1.200.557,61	-26.916,54	-46.460,57	
(-) Disponibilidade de Caixa	10.729.325,90	16.816.112,34	16.354.346,18	-461.766,16	5.625.020,28	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.907,47	5.059,63	1.152,16	5.059,63	
(+) Restos a Pagar Processados	-632.246,20	-100,00	-100,00	0,00	632.146,20	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.942.982,66	15.646.278,74	15.158.748,20	-487.530,54	6.215.765,54	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.942.982,66	15.646.278,74	15.158.748,20	-487.530,54	6.215.765,54	